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Abstract

In several modern countries, media have to operate in “disabling environments” with limited

journalistic freedom and judicial independence. Central and Eastern European states represent

such settings to various extent, as the takeover of media regulatory organisations and decreasing

media pluralism have become characteristic for this region, indicating a systemic shift.

Nevertheless, the high-profile cases of Poland and Hungary could have contributed to

overgeneralised conclusions regarding the nature of such transformations, attributing them to, inter

alia, the rise of right-wing populism. Using the method of paired comparison, this thesis examines

Poland and the Czech Republic to determine the exact mechanisms of change behind media capture

in these countries. I contend that different manifestations of neo-authoritarianism in the region are

responsible for manifold attacks on media independence, including sophisticated strategies of

using SLAPPs, strategic lawsuits against public participation, and increasing concentration of

media ownership combined with potential conflicts of interest. I conclude by suggesting directions

for further research and policy-making to address media freedom on both national and European

levels.

Keywords

democratic backsliding, neo-authoritarianism, Central and Eastern Europe, media system,
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Introduction

There is a wide academic agreement on the role of the media in modern society and its impact

on both public and private spheres of life. Over the years, researchers have studied media effects

on representative democracy (Coleman and Spiller, 2003), governing practices (Peters, 2016),

voting patterns (DellaVigna and Kaplan, 2007), and, more recently, social media effects on

political and civic participation (Gil de Zúniga, Jung and Valenzuela, 2012; Boulianne, 2018). In

the report entitled Media Matters (Global Forum for Media Development, 2006), the authors stress

independent media's integral role for good governance, effective development and democratic

transitions. Even though media's effects are not limited to exclusively positive, they can only be a

‘driver of change' (Ridge-Newman, 2020) and contribute to, for instance, the strengthening of

democracy, in a so-called ‘enabling environment' (Price and Krug, 2006). It can be characterised

by the rule of law and a sufficient degree of media freedom (Jakubowicz and Sukosd, 2008).

When the environment is ‘disabling', media can hardly make a difference. They might even

contribute to the consolidation of (semi-)authoritarian regimes. The last decade's transformations

in Central and Eastern Europe constitute an illustrative example of such conditions, with declining

media freedom recorded in all members of the Visegrád Group (see Figure 1 and Figure 5).

However, the nature of these developments differs across the region, and there is no comprehensive

explanation for this internal divergence. Two ‘paradigmatic cases' of democratic backsliding in

CEE (Cianetti, Dawson and Hanley, 2018, p. 245), Poland and Hungary, could have contributed

to overgeneralised conclusions regarding the character of such transformations, attributing them

to right-wing populism (Barát, 2017; Szabó, 2020), de-democratisation (Bogaards, 2018) or

democratic backsliding (Bermeo, 2016), and neo-authoritarianism (Wodak, 2019). Two remaining

members of the Visegrád Group, the Czech Republic and Slovakia, remain understudied since
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Czech and Slovak politicians are ‘less loud' and the ‘situation is more erratic' (Csanyi, 2020, p.

12; Szabó, 2020, p. 38).

Thus, my research questions are: how and to what extent has the rise of neo-authoritarianism

affected media systems in Poland and the Czech Republic? What are the exact mechanisms of

change and the actors behind those transformations?

While there is consensus on the deterioration of press freedom in the region, explanations of

this phenomenon vary depending on research focus. For example, transitologists try to find a glitch

in the post-communist transition of counties (Jakubowicz and Sukosd, 2008), while political

economists look into the ‘cosy symbiosis' between political and economic elites (Knott, 2018, p.

363). A significant group of researchers also use democratic backsliding as a primary explanatory

factor, which can manifest itself as ‘executive aggrandisement' (Bermeo, 2016, p. 6). While this

approach explains the case of Poland with its ongoing rule of law crisis (Barrett et al., 2020), the

case of the Czech Republic represents a ‘side door to backsliding' (Hanley and Vachudova, 2018,

p. 278), as Prime Minister Andrej Babiš exercises personal control over ruling party ANO (Action

of Dissatisfied Citizens, Akce nespokojených občanů) and the majority of media outlets in the

country instead of dismantling checks and balances on the executive branch (Buštíková and Guasti,

2019). Reporters Without Borders also expressed concerns over rising media concentration and

increasing political pressure on public service media in the Czech Republic (Reporters Without

Borders, 2016, 2021). However, despite scholars' findings, it remains unclear whether the

emblematic cases of Poland and Hungary represent a qualitatively different media capture dynamic

than their fellow V4 members, the Czech Republic and Slovakia.
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Advancing knowledge in this regard will help us understand the relationship between the

decline in the quality of democracy and the deterioration of press freedom. Moreover, more

insights into the specific mechanisms and actors behind these transformations will help us better

understand how to start the reverse process and restore freedom of the press and freedom of

expression through specific policies and international action. While this research looks specifically

into the Central and Eastern European countries, global trends of reduced market plurality,

increasing media ownership concentration and commercial influence over editorial content that

have been recorded in the majority of the EU Member States (Brogi et al., 2017). However, the

situation in the east of the EU is more acute than ever, as Freedom House now evaluates Poland

as a ‘semi-consolidated' democracy (Tilles, 2020b), and Hungary, Poland's fellow V4 member, is

currently classed as an electoral authoritarian regime (Varieties of Democracy (V-Dem), 2020),

making it the first non-democratic Member State in the EU.

This research posits that the comparison between a paradigmatic case of Poland, that features a

more profound version of democratic backsliding, and the Czech Republic, that still has effective

instruments of democratic accountability, helps us unravel the mechanisms of change and broaden

our understanding of media systems transformations that took place from 2010 to 2020.

Furthermore, this thesis suggests a new, more inclusive framework for interpreting declining

media freedom in Europe and emphasizes the importance of the legal aspect in media freedom.

This finding is twofold and concerns the issue of concentration of media ownership combined with

potential conflicts of interest, and the adverse role of SLAPPs, strategic lawsuits against public

participation.

The structure of the rest of this thesis is as follows. The following section summarises the

current state of the field, central debates and critical gaps distinguished in the literature on the
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decline in media freedom and its possible causes in Central and Eastern Europe. Then we attempt

to paint a comprehensive picture of the media developments in the studied countries over the last

decade using data from such organisations as Freedom House, Reporters without Borders,

Varieties of Democracy project and EUI's Centre for Media Pluralism and Freedom. The

following section examines and clarifies some of the key concepts for this research: neo­

authoritarianism, democratic backsliding, (ethno-)populism and media system. The subsequent

section outlines my research design, identifying data sources and methods of analysis, as well as

justifying my case selection. Finally, I discuss the results of my analysis and conclude by

acknowledging the limitations of this study and suggesting some options for further research and

policy-making.

Literature Review

When it comes to Central and Eastern Europe, there are four approaches to analysing the

relationships between media and political spheres that I would like to discuss. These are: 1) a

transition paradigm; 2) a democratic backsliding approach; 3) an approach focused on links

between economic and political elites; and 4) a comparative media theories approach. Each of

these approaches has certain advantages and manages to explain some of the internal divergences

in the region.

Transition Paradigm

The transition paradigm concerns the post-communist transition that all former Eastern Bloc

members have gone through with varying degrees of success. This approach aims to ‘explicitly

explain political change from dictatorial to democratic regimes' while assuming that ‘processes of

democratic political change and the burgeoning of market economies are linked and working

towards a pre-determined end' (Sparks, 2008, p. 9). While Samuel Huntington (1993) is probably

the most well-known representative of transitology, some scholars (e.g., Mihelj and Downey,

8

2017) have also popularised this paradigm in the field of media studies, considering various forms

of Soviet-style authoritarianism as a starting point for the democratic transition of media

landscapes in Central and Eastern Europe. Some of the clearest examples of its implementation

would be the work by Mickiewicz (2008), who observed the transformation of public TV in post­

Soviet Russia, as well as its interconnections with power; Rantanen (2002) with a more global

perspective on media communications in Russia, as well as Jakubowicz and Sukosd (2008), who

were trying ‘to find the right place on map' for previously socialist countries in CEE. Some

elements of the transition paradigm could also be found in the normative models of Hallin and

Mancini (2004), that I will discuss below, as the researchers measured media in studied countries

against what has come to be known as the ‘liberal model', implying that such an arrangement is

the only desirable objective.

However, the very concept of transition has been widely criticised over the years. One of the

most influential critiques of this paradigm belongs to Carothers (2002), who identified the ‘five

main errors' of the transition paradigm that significantly limit its explanatory potential. Firstly,

transitologists regard passing the authoritarian rule as an automatic way to democracy and believe

that democratisation is a linear process with a universal destination point of a fully consolidated

democracy. On the contrary, Carothers (2002, p. 18) claims that ‘the middle ground between full-

fledged democracy and outright dictatorship is actually the most common political condition in

the post-communist world'. He also criticises the widespread beliefs that it is possible to create


[…]


repeated requests to interview representatives of the governing Law and Justice (PiS) and ANO

parties, as well as their MEPs, went unanswered. Removing this obstacle would make the study

more comprehensive.
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I would like to offer some perspectives for future research and policymaking. Deeper dives into

financing structures of media in the EU Member States drifting towards authoritarianism is

necessary, as several interviewees noted ‘autocrats are using European money for weakening the

EU' (Interview 4). Since some researchers believe that ‘EU funds help sustain national autocracies'

(Kelemen, 2020, p. 482), it might be helpful to understand their role in media systems. Polish and

Czech journalists also stress the need to provide direct financial support to independent media and

civil society more effectively. Secondly, an adequate way to implement an anti-SLAPP directive

should be found since ‘no EU country has enacted targeted rules that specifically shield against

SLAPP suits' (International Media Support, 2020). Some additional recommendations include

programs that could improve the level of digital and media literacy among the EU population and

bridge the information gap between population groups, the well-informed and disinformed

citizens, and depolarise society. In addition, journalists and NGO representatives note the need for

a solid, comprehensive response from the EU, which would include not only ‘fine words'

(Bielecki, 2021), and specific, precise actions, including legal and economic measures discussed

above.

Finally, some experts and researchers expressed their frustration over Poland and the Czech

Republic adopting a pattern of behaviour with media similar to the ‘Eastern neighbour', i.e.,

Russia. While it is ‘much less comforting' (Štětka, 2012, p. 449) to point to similarities with post­

Soviet countries, I believe that this kind of research can benefit academia and lawmakers

politicians who are trying to combat informational autocrats in Europe. The concentration of

media, business, and political power in the hands of oligarchs has been pervasive ever since the

fall of communism in several post-Soviet republics (Nemtsov, 1999), and different ways of

instrumentalising media ‘have been an integral part of local political and media cultures'

(Roudakova, 2008).
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Appendix no. 1: List of interviewees

All interviews were conducted online. Due to the sensitivity of the research topic and to ensure

the safety of respondents, all interviewees are anonymised.

Interview 1. Editor-in-chief of a Polish internet media outlet, Poland (May 14, 2021)

Interview 2. Journalist at Onet, one of the largest Polish web portals, Poland (May 14, 2021)

Interview 3. Special media advisor at Gazeta Wyborcza, a major Polish daily newspaper,

Poland (May 24, 2021)

Interview 4. Programme Officer at Article 19, a British human rights organisation with a

specific mandate and focus on the defence and promotion of freedom of expression and freedom

of information, Poland (June 1, 2021)

Interview 5. Czech journalist and editor at Economia a.s., a Czech media company, the Czech

Republic (May 18, 2021)

Interview 6. Member of the Standing Senate Commission on Media, the Czech Republic (May

27, 2021)

Interview 7. Journalist at Deník N, a major Czech independent daily newspaper, the Czech

Republic (June 1, 2021)
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Appendix no. 2: Media development graphs

Figure 1. Freedom of the Press Index by Freedom House, 2010-2017.

A total press freedom score ranges from 0 (best) to 100 (worst) and is assigned a status of
Free (0 to 30), Partly Free (31 to 60), or Not Free (61 to 100).

Figure 2. Economic environment score by Freedom House, 2010-2017.

An economic environment score ranges from 0 (best) to 30 (worst).
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Figure 3. Legal environment score by Freedom House, 2010-2017.

A legal environment score ranges from 0 (best) to 30 (worst).

Figure 4. Political environment score by Freedom House, 2010-2017.

A political environment score ranges from 0 (best) to 40 (worst).
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Figure 5. World Press Freedom Index by Reporters Without Borders (RSF), 2013-2020.

This chart shows the country's position in the ranking of 180 countries.
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Figure 6. Media bias by V-Dem, 2010-2020.

Question: Is there media bias against opposition parties or candidates? Responses range from

0 (the print and broadcast media cover only the official party or candidates, or have no political

coverage, or there are no opposition parties or candidates to cover) to 4 (the print and broadcast

media cover all newsworthy parties and candidates more or less impartially and in proportion to

their newsworthiness.)
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Figure 7. Print and broadcast media critical of the government by V-Dem, 2010-2020.

Question: Of the major print and broadcast outlets, how many routinely criticize the

government?

Responses range from 0 (none) to 3 (all major media outlets criticize the government at least

occasionally).

Figure 8. Government censorship effort of print and broadcast media by V-Dem, 2010-2020.

Question: Does the government directly or indirectly attempt to censor the print or broadcast

media? Responses range from 0 (attempts to censor are direct and routine) to 4 (the government

rarely attempts to censor major media in any way, and when such exceptional attempts are

discovered, the responsible officials are usually punished).
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Figure 9. Government censorship effort of the Internet by V-Dem, 2010-2020.

Question: Does the government attempt to censor information (text, audio, or visuals) on the

Internet? Responses range from 0 (the government successfully blocks Internet access except to

sites that are pro-government or devoid of political content) to 4 (the government allows Internet

access that is unrestricted, with the exceptions mentioned above).

Figure 10. Print and broadcast media represent different perspectives by V-Dem, 2010-2020.

Question: Do the major print and broadcast media represent a wide range of political

perspectives? Responses range from 0 (the major media represent only the government's
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perspective) to 3 (all perspectives that are important in this society are represented in at least one

of the major media).
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Figure 11. Online media represent different perspectives by V-Dem, 2010-2020.

Question: Do the major domestic online media outlets represent a wide range of political

perspectives? Responses range from 0 (the major domestic online media outlets represent only

the government's perspective) to 4 (all perspectives that are important in this society are

represented in many major domestic online media outlets).

Figure 12. Media self-censorship by V-Dem, 2010-2020.
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Question: Is there self-censorship among journalists when reporting on issues that the

government considers politically sensitive? Responses range from 0 (self-censorship is complete

and thorough) to 3 (there is little or no self-censorship among journalists).
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