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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

The research problem concerns the link between neo-authoritarianism (explanatory variable) and the

change of media systems in Poland and the Czech Republic (explained variable). The trend towards

neo-authoritarianism is an important phenomenon and certainly deserves an in-depth analysis.

However, the relationship between the above variables seems quite predictable, as any authoritarian

power strives for full control of the public sphere, which raises the temptation to collect evidence to

support the thesis. The author considers four paradigms of relations between the media and politics,

while missing here the fundamental models classic for the knowledge of media and politics:

especially those described by W. Schultz (antagonistic, dependency, instrumentalization), Jay G.

Blumler and M. Gurevitch (conflict, symbiotic), Manuel Castells or Des Friedman (consensus,

control, contradiction, chaos). An additional challenge is the inclusion of a complex relationship

between neo-authoritarianism and populism, as much as enclosing the media systems broad

comparative approach as proposed by Hallin and Mancini, which altogether makes it difficult to

establish the main line of reasoning.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The argumentation is based on secondary data, mainly indices of press freedom and the crisis of

liberal democracy in the countries studied. To explain / describe this, the author announces process

tracing, usually part of a case study project, here limited to an examination of change and

transformation. The key premises are supposed to be delivered by seven semi-structured interviews,

which in itself is a good idea, but it should be explained much better in the research design part.

We do not get to know: the criteria for the selection of interviewees, there is no justification as to why

these particular people or institutions are supposed to be representative, the structure of the interviews

is not presented, and, more importantly, the author does not properly analyze the transcripts of the

interviews but only describes her impressions. Given the small number of interviews and the high

heterogeneity of the respondents, one may have doubts about their generalizability.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

Poland and Czech Republic selected for analysis are described in an interesting way, which proves

the author's knowledge of political and media events in these countries. She rightly focuses on key

discrepancies, which makes the described results contextually understandable. The assumptions about

a strong tendency for neo-authoritarian countries to restrict media freedom are generally confirmed,

but I have the impression that the adopted category of 'media system' (assuming uniformity of the

media in a given country) rather blocks the possibility of a thorough examination of the topic, since

one of the most important issues explaining the process of concentration of control over the media is

the confrontation of the different categories of media which are: fully controlled, partially controlled,

rather neutral – commercially oriented, loyal to the Church rather than political party (Polish case),

symbiotic with the power in some issues only, overtly oppositional, or just well-balanced…

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The thesis is correctly written, according to academic standards.

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

The strength of the thesis is the well-chosen topic and the bold juxtaposition of the concept of neo-

authoritarianism in Central and Eastern Europe with the mechanisms of on-going media concentration

and control. Power over media to frame social consciousness and define the image of the world is one

of the important factors ensuring the maintenance of authoritarian power. The author sets herself a

rather difficult task by adding the contexts of the systemic transformation in Central and Eastern

Europe and the development of populism. The research questions are relevant, but they tend to be

rather one-sided in this approach. The design and implementation of the research do not provide full

answers, because the way the interviews were carried out does not allow for a legitimate

generalization of conclusions, and the applied explanatory paradigms do not exhaust the features of

the complexity of media systems and media-power relations. In conclusion, in my opinion this thesis

is on the borderline between B and C.
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